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Úvod

V této hektické době je téma krizové intervence a suicidálního jednání velmi aktuální. Na

každého klade společnost nebo on sám velké nároky a je na nás, jak se s tím dokážeme

vypořádat, jaké východisko si zvolíme, ač se nám může zdát, že situace je pro nás krizová

nebo bezvýchodná. Absence potřebných informací o možnostech řešení takové situace je

bohužel v dnešní době velká. Každý z nás se ve svém okolí může setkat buď se

sebevražedným pokusem, nebo se sebevraždou dokonanou. S tímto souvisí dokola

opakovaná otázka: „Co vede člověka k takovému činu?“. Naneštěstí se na tuto otázku

těžko hledá odpověď. Což je jedním z důvodů, proč jsem si dané téma pro bakalářskou

práci zvolila.

Teoretická část bude rozdělena do 5 kapitol, kde budou z dostupné odborné literatury

přiblíženy pojmy související s tématem krizové intervence a suicidality.

První kapitola je zaměřena na krizi samotnou. Na vysvětlení pojmu jako takového, jaké

máme typy krize a jak taková krize může probíhat.

Druhá kapitola obsahuje vysvětlení základního pojmu - krizová intervence. Její definici a

jaké etapy průběhu má taková forma pomoci.

Třetí kapitola charakterizuje formy krizové intervence. Záměrem této kapitoly je ukázat, že

není jen jedna možnost pomoci, ale že krizová intervence může probíhat hned několika

způsoby.

Čtvrtá kapitola je věnována pracovníkům krizové intervence. Domnívám se, že na

krizového interventa jsou vyvíjeny vysoké nároky, jak po stránce vzdělávací, tak po

stránce etické a právní. Tato práce je velice náročná na psychický stav interventa. Tito lidé

mají můj velký obdiv.

Konec teoretické části je v páté kapitole věnován suicidálnímu chování. Jaké můžou být

příčiny, formy a typy takového jednání. Také do této kapitoly je zapracováno, jakým

signálům u suicidálně smýšlejícího jedince se je potřeba věnovat pozornost a popřípadě mu

poskytnout i jiné východisko než je suicidum.

Pro praktickou část byl zvolen kvantitativní výzkum, který zjišťuje, jaké postoje a

informace mají studenti vysokých škol s krizovou intervencí a suicidálním jednáním a

možnosti pomoci člověku v krizi. Výsledky šetření budou následně zpracovány pomocí

tabulek a grafů.
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I. Teoretická část

1 Krize

Krizi si každý můžeme představit subjektivně. Krizi můžeme vnímat jako obtěžující a

nepříjemnou událost nebo osobní změnu v životě, která je doprovázena negativními

emocemi. V krizi se může nacházet jedinec, ale také rodina, pár nebo i společnost. V tomto

stavu, ve kterém se nachází, neznají východiska ven, neumí si poradit. Krize také může

přesahovat naše možnosti zvládání a posléze je nutno najít odbornou, formální pomoc.

Pro přesnost uvádím jednu z definic pojmu krize:

„Krizí se rozumí situace, která způsobuje změnu v navyklém způsobu života, a vyvolává

stav nerovnováhy, ohrožení a stresu. Nemůže být proto řešena v rámci obvyklého

repertoáru vyrovnávacích strategií jedince. Přesahuje jeho adaptační možnosti i zdroje

běžných obranných mechanismů.“ (Matoušek, 2003, s. 120)

„V krizi je každý subjekt, jehož stav, který se projevuje zdánlivě bezdůvodným oslabením

jeho regulativních mechanismů, je tímto subjektem samotným vnímán jako ohrožení vlastní

existence“ (René Thom 1992, Vodáčková, 2002)

Všechny tyto definice se shodují v těchto aspektech:

1. nastane určitá spouštěcí událost;

2. jedinec ji vnímá jako ohrožující;

3. obvyklé způsoby zvládání těžké situace selhávají; pokud se situaci nepodaří

zvládnout, nastane krize.

V knize Krize a krizová intervence Naděžda Špatenková (2017) autorka upozorňuje, že

pokud má být krizová intervence efektivní měl by být tyto složky identifikovány a

pochopeny. V tomto ohledu je podstatný osobní náhled na situaci daného jedince, zda je

pro něj ohrožující nebo ne.

1.1 Typologie krize

Pro vysvětlení typologie krizí čerpáme z knihy Krizová intervence Daniela Vodáčková

(2012), která tento klasifikační systém převzala od Baldwina. Tento systém je založený na

rozdělení podle tříd. Při posunu od třídy jedna, kde za zdroj považujeme vnější faktory,
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závažnost závisí na přístupu jedince k situaci, až se dostáváme ke třídě šest, kde se krize

stává závažnější, a zdrojem se stávají faktory vnitřní a formou pomoci se zde stává pomoc

odborná, která by měla mít své základní kroky postupu.

Situační krize

Spouštěčem situační krize je nepředvídatelný stres. Závažnost záleží na subjektivním

pohledu jedince na situaci. U této krize převládají vnější spouštěče: ztráta a její hrozba

(ztráta zdraví, blízkého člověka, neúspěch apod.), změna a její předvídání (rozvod, změna

postavení, stěhování apod.), volba (rozhodování o budoucnosti, rozhodování mezi volbou

partnera apod.).

Krize z očekávaných životních změn (tranzitorní krize)

Tranzitorní krize je neodmyslitelnou a žádoucí součástí života každého jedince. Je

doprovázena emočním napětím, protože vyžaduje změnu a přizpůsobení se nové životní

roli způsobenou nároky růstu a zrání a životním cyklem rodiny. Mezi nejčastější spouštěče

této krize řadíme pubertu, odchod z domova, sňatek, nástup do zaměstnání, odchod ze

zaměstnání apod.

Krize pramenící z náhlého traumatizujícího stresoru

U této krize hrají hlavní roli spuštění vnější faktory, které jedinec neočekává a nad nimiž

nemá žádnou kontrolu. Obvykle se jedná o náhlé úmrtí blízké osoby, znásilnění, přírodní

katastrofy apod. V této situaci je důležité navodit u jedince pocit bezpečí, aby mohl své

traumatizující zážitky přijmout, uchopit a včlenit do svého života.

Krize zrání, vývojové

Krize zrání se objevuje tam, kde neúspěšně proběhla krize tranzitorní, která vzniká na

základě reakce jedince na vývojové změny a nové role v jeho životě. Za přínos vývojové

krize považujeme „dorovnání“ jedince do přirozeného toku života. Krize zrání proto řeší to,

co jedinec dočasně vyřešil dočasným způsobem nebo co přeskočil úplně.

Krize pramenící z psychopatologie

Zde předpokládáme, že lidé s dispozicí k duševním onemocněním jsou více zranitelní a

jsou také hůře vybaveni k tomu zvládat zátěž a vývojové nároky. Proto zde můžeme

předpokládat, že kořeny obtíží mohou vznikat již v raném stádiu vývoje jedince. Mluvíme
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tedy o jedincích s poruchami osobnosti, jedincích s depresí, psychózou, ale také o jedincích

závislých na drogách a alkoholu.

Neodkladné krizové stavy

Tyto stavy může, ale také nemusí provázet psychické onemocnění. Do této třídy stavů

zařazujeme akutní psychotické stavy, alkoholové či drogové intoxikace, sebevražedné

nebo vražedné chování, nekontrolovatelná zlost a agrese, panická úzkost, stavy spojené s

extrémním psychickým vypětím apod.

Při práci s jedincem vykazujícím známky neodkladného krizového stavu musíme myslet na

několik základních kroků (Špatenková, 2012):

1. Navázat s klientem co nejlepší kontakt ve smyslu aktuální spolupráce.

2. Hledat především takové body, které přinesou rychlou a účinnou stabilizaci

klientova stavu a sníží bezprostřední ohrožení.

3. Nabízet co nejvhodnější návaznou péči v kontextu klientova příběhu a ve vztahu ke

stupni ohrožení, v němž se nachází.

1.2 Fáze krize

Vznik krize je krátký proces, který má určitou zákonitou kontinuitu. Proto můžeme vývoj

krizového stavu rozdělit do několika fází, které jsou časově různorodé pro každého jedince.

Mohou trvat několik hodin nebo i několik dnů.

Definici a vysvětlení fází krizového stavu vytvořil jeden z předních teoretiků krize Caplan.

Podle něho probíhá tento stav ve čtyřech fázích: ( Špatenková, 2017, s. 16 – 17)

První fáze: Jedinec v důsledku konfrontace se spouštěcí událostí vnímá určitého ohrožení,

což u něho vede k napětí a neklidu. Aktivizuje své adaptační mechanismy a také osvědčené

zdroje pomoci; pokud jsou tyto strategie neúspěšné, krizový stav se prohlubuje a následuje

druhá fáze.


[…]


smýšlejícímu jedinci k nalezení jiného východiska než je suicidum.

Třetí hypotéza se zaměřuje na to, zda jsou blízcí lidé vysokoškolských studentů více

vyhledáváni pro svěření se s těžkou životní krizí než odborná pomoc. Tato hypotéza se

také potvrdila. Nejvíce pak studenti vysokých škol vyhledávají pomoc svým kamarádů.

Ráda bych na závěr poukázala na skutečnost, která se z výsledků dotazníku také vyplynula

a stojí za zmínění. A to, že studenti vysokých škol nejsou dostatečně informováni o

problematice suicidality a krizové intervence. Tento fakt je pro mě velice překvapující.

Dle mého názoru je tento stav ovlivněn tím, že tématika sebevraždy nebo i obecně člověka

nacházejícího se v krizi, je v této společnosti stále tabu. Pokud se člověka krizová situace

nebo suicidální smýšlení přímo nedotýká, nemá tendenci si informace o této problematice

vyhledávat. Ovšem pokud se v krizové situaci ocitne a nechá ji růst, může tato situace
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vyústit až v sebevražedné smýšlení jedince. Dle dostupných výsledků, musím bohužel

konstatovat, že důležitým faktorem, který brání vyhledání odborné pomoci a svěření se do

péče s intimním problémem je nedůvěra k cizímu člověku.

Na úplný závěr bych ráda řekla:

„Život je to nejkrásnější, co máme a o co musíme usilovat.“
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Resumé

Bakalářská práce popisuje problematiku krizové intervence a suicidálního jednání.

Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol. První čtyři kapitoly popisují základní pojmy,

které souvisí s krizí, krizovou intervencí, její typy, průběh. Dále se zaměřuje na pracovníky

krizové intervence, jejich vzdělání a různé aspekty jeho práce. Pátá kapitola je věnovaná

sebevražednému jednání. Jsou zde druhy, formy, průběh a tato kapitola zahrnuje také

varovné signály a práci s tímto jedincem.

V praktické části jsem si kladla za cíl zjistit pohled na problematiku sebevražedného

jednání u studentů vysokých škol. Stanovila jsem tři hypotézy, které jsem chtěla potvrdit.

Potvrzeny byly dvě hypotézy, jedna se nepotvrdila. Výzkum jsem provedla pomocí

dotazníkového šetření.

Summary

The bachelor thesis describes the issue of crisis intervention and suicidal behavior.

The theoretical part is divided into five chapters. The first four chapters describe the basic

concepts related to the crisis, crisis intervention, its types, the course. It also focuses on

crisis intervention workers, their education and various aspects of their work. The fifth

chapter is devoted to suicidal behavior. There are types, forms, and course, and this chapter

also includes warning signals and working with this individual.

In the practical part, I aimed to find out the view of suicidal behavior at university students.

I have set three hypotheses that I wanted to confirm. Two hypotheses were confirmed, one

was unconfirmed. I conducted the survey using a questionnaire surve.
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Příloha č. 1

Dotazník

Milí studenti,

Tento dotazník poslouží jako podklad pro mnou bakalářskou práci „Krizová intervence a

suicidalita“.

Účast na dotazníku je zcela anonymní a dobrovolná.

Předem děkuji za Váš čas a poskytnuté informace. Studentka pedagogické fakulty ZČU.

Vhodnou odpověď zakroužkujte. V otázkách kde je nutné písemné doplnění, prosím Vaši

odpověď napište.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

2. Váš věk?

a) 19 – 22

b) 23 – 25

c) 26 a více

3. Jaký obor studujete?

4. Víte, co je to krizová intervence?

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, vyplňte prosím otázku č.5

5. Uveďte organizaci krizové intervence ve vašem okolí, kterou znáte.

_______________

6. Dostali jste se někdy do situace, kdy jste přemýšleli nad sebevraždou?

a) Ano

b) Ne

Pokud ne, pokračujte na otázku č.9

7. Co bylo důvodem?

a) Vztahy v rodině

b) Vztahy s partnerem

c) Studijní problémy

d) Fyzické zneužívání

e) Sexuální orientace

f) Jiné (uveďte) ___________

Pokud ano

8. Svěřili jste se někomu, že jsi přemýšlel/přemýšlela nad sebevraždou?

a) Ne

b) Ano

9. Zaškrtněte ty faktory, které si myslíte, že můžou ovlivnit jedince se suicidálními

myšlenkami. (Může být více odpovědí)

□ pohlaví

□ rodinný stav

□ náboženství

□věk

□sociální status

jiné (napište)______________

10. Navštívili jste někdy psychologa/psychiatra či jinou odbornou pomoc?

a) Ano

b) Ne

Pokud ne, pokračujte na otázku č.13

11. Pokud jste navštívili, byli jste s návštěvou spokojeni?

a) Ano

b) Ne

12. Pokud pro Vás opět nastane krizová situace, zopakujete návštěvu?

a) Ano

b) Ne

13. Vyznáváte nějaké náboženství?

a) Ano

b) Ne

14. Víte nebo byli jste informováni, jak jednat pokud na Vás nebo Vašeho blízkého

přijdou sebevražedné myšlenky?

a) Ano

b) Ne

15. Myslíte si, že náboženství napomáhá v situacích, kdy má jedinec suicidální

myšlenky?

a) Ano

b) Ne

16. Pokud se ocitnete v situaci, která je pro vás nepříjemná nebo krizová, s kým to

řešíte?

a) Rodič

b) Partner

c) Odborná pomoc

d) Kamarád/ka

e) Jiné (Uveďte s kým) ___________

17. Jaký důvod vás vedl ke svěření této osobě?

(Prosím napište)___________

18. Myslíte si, že by společnost měla být více informována o problematice suicidality?

a) Ano

b) Ne