POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): Lenka Krumposová

Název práce: **Krizová intervence a suicidalita**

Vedoucí práce: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.

Oponent práce: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

Předmět hodnocení <i>Výborné</i> <i>Velmi dobré</i> <i>Dobré</i> <i>Nevyh.</i>
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Cílem práce je hlubší pojednání o problematice krizové intervence, o jejích možnostech i mezích v podpoře jedince v krizi. Cílem výzkumu pak je zjišťování postojů vysokoškoláků na suicidální jednání. Tento cíl byl v práci naplněn.

Práce tradičně obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka analyzuje vybrané charakteristiky, zaměřuje na základní pojmy zvoleného tématu, na formy KI, pracovníky KI apod. Podrobně analyzuje sebevražedné chování, které je předmětem empirického výzkumu.

Praktická část navazuje na teoretická východiska, ve které dotazníkovou metodou verifikuje formulované hypotézy.

Formální i jazyková úprava práce bez zásadních připomínek. Práce je napsána odborným, srozumitelným jazykem, jednotlivé kapitoly na sebe přehledně navazují.

Autorka ve své práci prokázala odborný vhled jak v teoretické části, tak v praktické části. Obsahově i metodologicky práce splňuje požadovanou úroveň na bakalářskou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

Co bylo pro autorku nejvíce překvapující v dotazníkovém šetření?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 4.9.2018

oponent práce